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Editörden… /Editor's Note 

İçindekiler / Contents 

 

EDİTÖRDEN / EDITOR'S NOTE 

 

Oğuz Atay, Tutunamayanlar’da “Cesareti yalnız kafamızda mı yaşayacağız?” dedirtir 

kahramanına. Sosyal Bilgilerle ilgili araştırmalar muhasebesi için bir cesaret gösterelim şimdi. Sizce, 

kimi çalışmalar (çoğu diyemedim!) bir araştırmanın asgari şartlarını sağlamakta bile zorlanmıyor 

mu? Sanırım biz, “Sosyal Bilgiler”in bilinen tanımına takılı kaldık. Neydi o tanım; “Sosyal Bilgiler, 

sosyal bilimlerin basitleştirilmiş halidir”. Buradaki basitleştirmeye mi benimsedik acaba? Yani 

Sosyal Bilgiler alanındaki akademik çalışmalar da basitleştirilerek mi yürüyor? Cesaret göstererek 

cevap ararsam, ne yazık ki evet.  

 

Kısa tarihçeye giriş yapalım… Sosyal Bilgiler, Türkiye’de uzunca bir süre yalnızca okulda 

verilen bir ders (lesson) olarak hatırlanır. Sosyal Bilgiler’in ayrıca bilimleşmesi, yani bu alandaki 

derinleşmeyi anlatan bir araştırma sürecinin (social studies) adı olması 1998’den sonra Eğitim 

Fakültelerinin bünyesindeki akademik kadrolarla başlar. Ancak bu kadrolar da, ilk zaman, sosyal 

branştan (tarih, coğrafya, felsefe vd.) gelen bilim insanları ile doludur. Nihayet, çıkan tezler ve 

izlenen yöntemler o sosyal alanlara özgü olmak üzere, tez yöneticisi veya araştırma sahibinin 

bildikleri üzerine gider. Ancak zamanla sosyal bilgilerin kendine özgü formasyonu, bu alanda sosyal 

bilgilerin eğitimini katan yeni çalışmalara zorlar. Sosyal Bilgilerin bilim olma hali ve bu alandaki 

akademik formasyonun içeriğinin tartışması bir süre daha devam eder. Denebilir ki bir ara kesit 

halinin salınımı sürer gider. Bu süreçte Marmara ve Gazi üniversiteleri bu yeni kadroların adeta 

membası olurlar. Daha birkaç yıl önce, çekirdekten gelen bu alanın (yani lisansı Sosyal Bilgiler 

olanların) profesörlerini görmeye başladığımızı belirtelim.  

 



Hadi diyelim bu tarihçe notu, Sosyal Bilgiler’deki 2000’ler başından kalma emeklemenin 

getirdiği bir gerekçe olsun. Ya şimdi? Bunca birikime rağmen daha iyisini bekleme isteğimiz olamaz 

mı? Dikkat ederseniz bu alanda kavram üretemiyoruz. Öncü çalışmalarla andığımız özellikle ABD 

merkezli kavramları ithal ederek ve yeterince tartışmayarak Sosyal Bilgiler çalışmalarında 

kullanıyoruz. Kuram, zaten çıkmıyor. Bu konudaki denemeler de “Bizim ülke!” kompleksiyle 

küçümseniyor. Kanıtlanmış eğitim modülleri ve uygulamalarla daha az karşılaşıyoruz. İlerlemeci 

bilimsel çalışmalar kadar bu konuda derinleşmenin fikir mesaisine de ihtiyacımız var gibi görünüyor. 

Sosyal Bilgiler çalışmalarına daha çok sosyal bilimler (social sciences) kattığımızda 

içeriklenebildiğini belirtmek isterim. Sathilikten kurtulmanın ilk yolu bu. (Yeridir diye belirtmek 

isterim: Sosyal Bilgiler’den gelenlerin akademik kariyer yolculuğunda kadro bulma, “yer kapma” 

havasında söylediklerini yararsız bulduğumu söyleyeyim. Zira bu alanı güçlü kılacak bir durum 

değil. Çünkü nihayetinde daha kapsayıcı olanlara ve kabiliyet gösterenlere kapı aralayacak bir 

alandan söz ediyoruz.) Bunu söylerken, gözlemlediğim kadarıyla bir çalışmanın girişinde 

değinmelerle geçiştirilen ve içine tam girilememiş bir sosyal bilim katma söz konusu. Deyim 

yerindeyse, çalışmalara yalnızca birkaç kürek sosyal bilim atılıyor, o kadar!  

 

Belki söylenecek en genel not şu olabilir: “İyi” bir Sosyal Bilgiler araştırmacısı, kendi alanın 

temel sorunlarıyla meşgul olmanın yanında zamanın tüm siyasi ve toplumsal meseleleriyle, özellikle 

kendi ülkesinin eğitimine değen ulusal ve uluslararası genel sorunlarıyla ilgilenmelidir. Adında 

sosyal geçen bir alanın geniş ilgilerle yoğunlaşmak zorunda olduğu ortada. 

 

Üstelik Sosyal Bilgiler’in eğitimdeki önemi de ağırlığı da artıyor. Bu alanı gerekli kılan bazı 

toplumsal gerçekler ve bizi bekleyen birkaç minik gelecek öngörüsünü paylaşayım: Ulus devlet, 

küreselleşme ve bilgi teknolojilerin gelişimi -hele yapay zekanın varacağı yeri düşününce-, insana 

ve topluma yatırımı öne çıkartıyor ve çıkartacak. Vatandaşlık’ın hukukiliği dışında gönül bağı, güçlü 

olmaya devam ediyor ve edecek. Karmaşık sorun çözümlerinde birlikte iş yapmak ve girişimcilik 

önem kazanıyor. İletişim, etkileşim. Eleştirel olmak. İşbirliği yapmak... Bunlar beşerî etkinlikler 

olarak daha değerli hale gelecek. Değişen bir sürü şeye rağmen, değişmeyen insanın özü olacak. 

Sanırım, “insan (ve toplum) olarak kalmak” sözü, dediklerimi toparlıyor. Böyle bir gelecekte 

yapılacak hata, eğitim işlerinde insanın insan olduğunu unutturan bilgiler vermek olacak. İşte bu 

yüzden sosyal bilgiler, insanın toplumsal varlığının bir hatırlatıcısı ve uyaranı olarak önemini 

artıracak. Hem pedagojik alan olarak hem de bilimsel bir disiplin olarak… 

 

Yazı başından itibaren “Sosyal Bilgiler”i büyük harfle başlatarak andım. Diğer alanlardan 

ayrı, kendini belli eden, saygın çalışmalar çıktıkça büyük harf vurgusuna gerek kalmayacak. Yeter 

ki, içerikte “büyük” işler çıksın. 

* 



 

Gelelim şimdi, misafir editör olduğum bu sayımıza. Yukarıdaki serzenişli tespitimde, Sosyal 

Bilgiler alanındaki yeni yaklaşımların önemi ortada. Bunların sağlayıcısı olarak bir akademik dergi 

disiplinini korumaya çabalayan Uluslararası Sosyal Bilgilerde Yeni Yaklaşımlar Dergisi-

IJONASS’ın  bu sayısında 11 araştırma makalesi yer almaktadır. Bunlar arasında birkaç makalenin 

sosyal bilim üzerinden sosyal bilgilere bağ kurduğunu belirtelim. Doğrudan sosyal bilgiler 

çalışmaları ise sosyal adalet, değer eğitimi, bir sosyal bilim sorunu olarak tekrarlanabilirlik ve sosyal 

bilgilerin okul öncesine yansımaları üzerine.  

Yazıların, bilime katkı sunması dileğiyle, iyi okumalar dilerim. 

 

 

Prof. Dr. Süleyman İNAN 

                        Aralık – 2021 
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